
第83号 第83号

11月　　メロー静岡袋井本店様　（クラウンメロン）

  1月　　和いち遊園様　　　　　（いちご）

12月 　清水園恵様、金高美江子様、高須メイ様、梅田和寛様

デイサービス　　いも汁作りとお寿司屋さん

2024年2月1日（4） ディアコニアだより 2024年2月1日（1）ディアコニアだより

居室面会が開始されました

＜　ごあいさつ　＞　　　　　　　施設長　梅田 和寛

＜ハヤテ２２３（フジサン）に期待！＞チャプレン　明比 輝代彦

　２０２４年はどんな年になるでしょうか。
　新年早々に、能登地震津波が起き、大きな被害が伝えられています。２００人を超す人々の命が失わ
れ、行方不明の方々が多数おられます。
　二日には、羽田空港で日航機と海上保安庁の飛行機が衝突する大事故が起きました。日航機の乗客乗員
３７９人が全員救出されたのは奇跡的でした。でも、海上保安庁の飛行機は、機長のみ脱出でき５人の貴
重な命が亡くなりました。
　暗いニュースで新年がスタートしました。
　１月１２日の朝刊に、明るいニュースが出ていました。プロ野球の二軍に新しいチームができました。
その名前が“ハヤテ２２３”（フジサン）と呼ばれます。清水の球場を本拠地ととする静岡で最初のプロ
野球チームです。
　私は１９７５年に広島県三原教会牧師に転任して以来、広島カープのファンです。嬉しいことにリーグ
優勝もし、日本シリーズで勝って日本一にもなりました。
　清水で誕生したチーム名に「富士山」を読みこんだ２２３が付けられ、ハヤテ（疾風）と呼ぶのはすば
らしいですね。三月から始まるプロ野球の二軍の試合を楽しみにし、ハヤテ２２３の活躍を期待していま
す。
　２０２４年、今年も「ディアコニア」の皆さまに神さまの守りと祝福をお祈りいたします。お元気な時
も、病んでおられる時も、神さまは共にいてくださいます。安心して毎日をおすごしください。お仕事を
してくださる職員の皆さまに、お力が与えられますよう祈っています。

　昨今の新型コロナ感染状況や厚生労働省からの感染対策等を鑑みて、1/4より面会方法を変更させてい
ただくこととなりました。
　これまでの窓越し面会のみではなく、19歳以上の方２名様までは、居室または廊下ベンチにて面会が可
能になりました。
　面会のご予約はこれまで通り、平日の10：00～14：30の１日４枠、時間は15分で１週間に１回です。
　３名様以上や18歳以下の方が含まれる場合は、窓越し面会となります。

　日頃は、利用者様、ご家族様、地域の皆様には多大なご支援・ご協力を賜り、この場をお借りいたしま
して、心から厚くお礼申し上げます。
　元日に発生した能登半島地震の影響により、被害に遭われた地域の皆さまに心よりお見舞い申し上げま
す。被災地では介護人材不足も深刻となっています。ディアコニアからも応援職員を派遣したいと調整し
ております。
　コロナ・インフルエンザ感染予防に努めてまいりましたが、年が明けて早々にディアコニアでもコロナ
感染症が発生し、感染拡大予防対応で大変な年明けとなってしまいました。この間面会等も止めさせてい
ただき皆様には大変ご迷惑をおかけいたしました。まだまだ感染予防対策の気を緩めることが出来ない日
が続きます。面会等において皆さまのご協力引き続きお願い致します。
　次年度事業計画を立てるにあたり、次年度は医療・介護・障害のトリプル報酬改定の年となっており改
定対応だけでも慌ただしい年となるわけですが、報酬改定の改定されていく事柄にどれだけ当施設が対応
できるかは、対応できる度合いがケアの質にも匹敵するととらえております。見直しも行いながら報酬改
定に対応していきます。
　ここ数年コロナ禍でも出来る事を取り組むとして、排泄介助方法の見直し、ミスト浴、見守りシステ
ム、温冷配膳車の導入等取り組んできました。次年度はノ－リフティングケア(抱え上げない介助)の推進を
事業計画に盛り込み、より安全で質の高いケア提供ができるよう取り組んでまいります。
　法人理念『目の前にいる一人ひとりは、神に愛される人として大切にされるいのちである』のもと、利
用される一人ひとりを尊重し、そして地域に開かれた、地域に信頼される施設を目指し引き続き運営して
まいります。
　今後とも皆様には、ご指導・ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

 　いつも、お支えをありがとうございます！

デｲアコニアは、「今、目の前におられるお一人おひとりを大切にします」を施設理念としています。 　　法人の理念は、「目の前にいる一人ひとりは、神に愛される人として大切にされるいのちである」です。

寄贈

寄附金

◀　給食業者の㈱グリーンヘル
スケアサービス様のご協力で、
まぐろの握り寿司が振舞われま
した。
寿司職人さんとの会話も楽しま
れ、大盛況となりました。

　　　　　　掛川産の自然薯を皆様交代で
　　　　　　すりおろし、さばの御出汁で

　　　　　　　お召し上がりいただきました。▶

ディアコニアだより
社会福祉法人デンマーク牧場福祉会

特別養護老人ホーム ディアコニア

静岡県袋井市山崎5902番地の167
ＴＥＬ：0538-23-0380

ＦＡＸ：0538-23-0383

Email：diakonia@m10.alpha-net.ne.jp


